
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.06.2022 № 375

с. Мошенское

Об утверждении Положения об Общественном Совете
по развитию физической культуры и спорта при

Главе Мошенского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях эф-
фективной реализации задач в области физической культуры и спорта, осу-
ществления управленческих функций по решению вопросов местного значе-
ния в сфере физической культуры и спорта развитию физической культуры и
массового  спорта,  организации  проведения  официальных  физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий в Мошенском муниципальном
районе, Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественный Совет по развитию физической культуры и
спорта при Главе Мошенского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном Совете по раз-
витию физической культуры и спорта при Главе Мошенского муниципально-
го района.

3. Утвердить прилагаемый состав Общественного Совета по развитию
физической культуры и спорта при Главе Мошенского муниципального рай-
она.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5.  Опубликовать постановление в  бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

ев



2

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
от 15.06.2022 № 375

Положение 
об Общественном Совете по развитию физической культуры и спорта

при Главе Мошенского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Общественный совет по физической культуре и спорту при Главе 
Мошенского муниципального района (далее - Совет) является постоянным 
консультативно-совещательным органом при Главе Мошенского муници-
пального района по вопросам содействия реализации государственной поли-
тики развития и поддержки физической культуры и спорта на территории 
Мошенского муниципального района, в целях активизации взаимодействия 
общественных физкультурно-спортивных организаций, федераций по видам 
спорта и жителей Мошенского муниципального район с органами местного 
самоуправления муниципального район для выработки согласованных реше-
ний и действий в сфере физической культуры и спорта.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законодательными актами Новгородской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального района и настоящим Положением.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на основе принципов законности,
уважения прав и свобод человека, коллегиальности, гласности и свободного 
обсуждения вопросов и строго в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут служить 
основанием для принятия управленческих решений по реализации рас-
смотренных на Совете вопросов.

2. Основные цели, задачи и функции Совета
2.1. Основными целями Совета являются:
осуществление учета общественного мнения и взаимодействия между

гражданами, общественными  объединениями и  организациями,  органами
местного самоуправления, ответственными за развитие физической культуры
и спорта в Мошенском муниципальном районе;

содействие  развитию  общественных  физкультурно-спортивных  орга-
низаций и федераций по видам спорта, их ориентации на решение актуаль-
ных проблем в области развития физической культуры и спорта в Мошен-
ском муниципальном районе;

2.2. Основными задачами Совета являются:



3

обсуждение проектов муниципальных правовых актов, имеющих ши-
рокое общественное значение, в части формирования и реализации политики
в области физической культуры и спорта в Мошенском муниципальном рай-
оне;

проведение разъяснительной работы среди населения о сути решений,
принимаемых органами местного самоуправления Мошенского муниципаль-
ного района в области физической культуры и спорта.

выработка рекомендаций и предложений по улучшению качества ра-
боты муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта,
создания и обеспечения условий развития в муниципальном районе услуг в
сфере физической культуры и спорта, направлениям муниципальной полити-
ки в сфере физической культуры и спорта, и мер по ее реализации, иным во-
просам, относящимся к сфере физической культуры и спорта.

2.3. Совет выполняет следующие функции:
принимает  участие  в  формировании  стратегии  развития  физической

культуры и спорта Мошенского муниципального района с учётом местных
социально-экономических  условий,  культурно-исторических  традиций,
национальных особенностей и культурных потребностей личности и обще-
ства;

содействует  развитию физической культуры и спорта  на  территории
Мошенского муниципального района, повышению роли и значения физиче-
ской культуры и спорта в укреплении здоровья, трудовой активности населе-
ния, формированию здорового образа жизни и организации отдыха жителей
Мошенского муниципального района;

оказывает необходимое содействие учреждениям физической культуры
и Мошенского муниципального района, федерациям по видам спорта, клубам
и  другим  общественным  организациям,  и  объединениям  по  основным
направлениям деятельности в области развития физической культуры и спор-
та в Мошенском муниципальном районе.

3. Порядок формирования и состав Совета
3.1.  При  формировании  состава  Совета  обеспечивается  отсутствие

конфликтов интересов.
3.2. Состав Совета формируется из числа граждан различных социальных 
групп населения Мошенского муниципального района, работников органов 
местного самоуправления Мошенского муниципального района, депутатов 
Думы Мошенского муниципального района, руководителей учреждений 
физической культуры и спорта, представителей образовательных органи-
заций муниципального района, ветеранов спорта, а также представителей 
общественности.
3.3. Членом Совета может быть любое дееспособное лицо, обладающее 
специальными познаниями и готовое оказывать консультативно-
информационную поддержку на добровольной и безвозмездной основе;
3.4. В структуру Совета входят председатель Совета, его заместитель, 
ответственный секретарь, члены Совета.
3.5. Председатель Совета: 



4

1) утверждает план работы Совета на год; 
2) координирует работу членов Совета на выполнение задач; 
3) утверждает повестку заседания Совета; 
4) определяет порядок ведения заседания Совета; 
5) подписывает протоколы заседаний Совета; 
6) имеет право решающего голоса в случае равенства голосов членов Совета; 
7) осуществляет иные функции по управлению Советом.
3.6. Заместитель председателя Совета выполняет по поручению председателя
отдельные его функции, отвечает за выполнение планов и решений Совета, 
замещает председателя Совета в случае его отсутствия или невозможности 
осуществления им своих обязанностей, контролирует выполнение принятых 
на заседаниях Совета решений.
3.5. Секретарь Совета проводит текущую организационную работу; отвечает 
за подготовку и проведения заседаний Совета; ведет учет посещения 
заседаний членами Совета, а также учет выполняемых ими поручений; под-
писывает протоколы заседаний Совета, ведет документацию Совета.
3.6. В зависимости от содержания рассматривания вопроса Совет может 
привлекать к участию в заседаниях лиц, не входящих в его состав. 
3.7. Член Совета может быть исключен из состава Общественного совета по 
решению Совета.
3.8. Члены Совета лично участвуют в заседаниях Совета. Делегирование 
полномочий члена Совета другому лицу не допускается.
4. Полномочия Совета
4.1. В соответствии со своими задачами Совет:
организует взаимодействие между спортивной общественностью му-
ниципального района, физкультурно-спортивными организациями 
и ведомственными учреждениями, образовательными организациями, пред-
приятиями и предпринимателями;X

участвует в разработке и реализации районных спортивно-массовых и 
физкультурных мероприятий на текущий календарный год и целевых про-
грамм, направленных на решение актуальных проблем в сфере физической 
культуры и спорта;X
взаимодействует с органами местного самоуправления в целях выработки 
согласованных решений, касающихся развития физической культуры и 
спорта;
готовит и представляет на рассмотрение органов местного самоуправления 
предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, по 
устранению административных барьеров на пути развития спорта и 
укрепления материально-технической базы спортивных учреждений.
4.2. В целях выполнения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего 
Положения, Совет имеет право:
принимать решения, носящие рекомендательный характер;
запрашивать и получать сведения, справочные и информационные ма-
териалы от структурных подразделений Администрации муниципального 

https://pandia.ru/text/category/tcelevie_programmi/
https://pandia.ru/text/category/tcelevie_programmi/
https://pandia.ru/text/category/kalendarnij_god/
https://pandia.ru/text/category/vedomstvo/


5

района, областных органов исполнительной власти, областных и район-
ных муниципальных образований, иных юридических лиц;X

давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, 
подлежащих рассмотрению на его заседаниях;
создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета, 
привлекать в установленном порядке представителей органов местного 
самоуправления Мошенского муниципального района, иных юридических 
лиц для подготовки заключений по различным направлениям деятельности 
Совета;
приглашать на заседания Совета представителей органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, субъектов малого пред-
принимательства, иных юридических и физических лиц.X
Совет обязан руководствоваться принципом невмешательства в оперативную
деятельность органов местного самоуправления муниципального района, 
муниципальных учреждений и предприятий. 
5. Регламент работы Совета
5.1. Основными формами работы Совета являются: заседание Совета, 
деятельность постоянно действующих рабочих комиссий и временных рабо-
чих групп. По решению председателя, когда это вызывается необходимо-
стью, могут проводиться внеочередные и выездные заседания Совета.
5.2. Повестка заседания Совета формируется на основе предложений членов 
Совета, Главы муниципального района, его заместителей, представителей 
общественности. Включение дополнительных вопросов производится с 
согласия большинства присутствующих на заседании Совета.
5.3. Ведение протокола заседания обеспечивает секретарь Совета. X
5.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более по-
ловины действующих членов Совета.
5.5. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и 
голосовании. В случае равенства голосов при голосовании решающим 
является голос председателя Совета.
5.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Совета путем открытого голосования, при этом 
фиксируется мнение меньшинства, если оно поддержано не менее 1/4 участ-
ников заседания Совета.
5.6. Совет вправе принять решение о проведении тайного голосования по 
требованию не менее 1/4 от числа присутствующих на заседании членов 
Совета.
5.7. Принятые Советом решения доводятся до сведения должностных лиц и 
могут публиковаться в средствах массовой информации.X
5.8. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в полугодие.
5.9. Протокол заседания Совета подписывается председателем заседания и 
секретарем Совета. Протокол направляется в течение 3 дней с момента его 
подписания в комитет образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального района и в муниципальные учреждения сферы физической 
культуры и спорта муниципального района. Вся документация Совета 

https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
https://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/
https://pandia.ru/text/category/maloe_predprinimatelmzstvo/
https://pandia.ru/text/category/maloe_predprinimatelmzstvo/
https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


6

хранится в комитете образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального района.
5.10. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право до 
начала заседания Совета изложить свое мнение по рассматриваемым вопро-
сам в письменной форме, которое оглашается председателем при обсуждении
вопросов повестки дня. 
5.11. Общие заседания Совета являются открытыми для представителей 
средств массовой информации в той мере, в какой это не противоречит 
требованиям законодательства Российской Федерации о защите государ-
ственной и иной охраняемой тайны, а также не нарушает прав граждан, не-
коммерческих организаций. 
____________________________

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 15.06.2022 № 375

Состав 

Общественного Совета по развитию физической культуры и спорта 



7

при Главе Мошенского муниципального района

Павлова Татьяна 
Владимировна

- Глава Мошенского муниципального района, предсе-
датель Общественного Совета

Кудрявцева Ирина 
Николаевна

- заместитель Главы администрации муниципального
района, председатель комитета образования и куль-
туры Администрации Мошенского муниципального
района,  заместитель  председателя  Общественного
Совета

Карзунин Василий 
Викторович

- главный служащий комитета образования и культу-
ры  Администрации  Мошенского  муниципального
района, секретарь Общественного Совета

Члены Совета:
Бессараб Сергей 
Петрович

- активист физической культуры и спорта (по согла-
сованию)

Билалов Дамир 
Габдулакович

- активист физической культуры и спорта (по согла-
сованию)

Васильев Сергей 
Владимирович

- индивидуальный  предприниматель  (по  согласова-
нию)

Вихрова Валентина 
Михайловна

- Глава Долговского сельского поселения (по согласо-
ванию)

Воропаева Любовь 
Алексеевна

- Глава Калининского сельского поселения (по согла-
сованию)

Громов Николай 
Николаевич

- тренер  по  волейболу  и  футболу  муниципального
бюджетного  учреждения  спорта  «Межпоселенче-
ский спортивно-оздоровительный центр» (по согла-
сованию)

Дружелюбин Сер-
гей Алексеевич

- Глава Кировского сельского поселения (по согласо-
ванию)

Ким Владимир Вя-
чеславович

- председатель  Думы  Мошенского  муниципального
района

Кольцов Дмитрий 
Александрович

- активист физической культуры и спорта (по согла-
сованию)

Михайлов Олег 
Юрьевич

- директор муниципального бюджетного учреждения
спорта  «Межпоселенческий  спортивно  -  оздорови-
тельный центр» (по согласованию)

Михалев Михаил 
Вячеславович

- отличник физической культуры и спорта, тренер по
фитнесу (по согласованию)

Морозов Александр
Николаевич

- активист физической культуры и спорта (по согла-
сованию)

Некрасова Ирина 
Анатольевна

- ведущий специалист комитета образования и куль-
туры

Панова Любовь Ев-
геньевна

- учитель  физической  культуры муниципального  ав-
тономного  общеобразовательного  учреждения
«Средняя школа с. Мошенское»



8

(по согласованию)
Серебряков Сергей 
Юрьевич

- Глава Ореховского  сельского  поселения  (по согла-
сованию)

Тумаева Эльмира 
Эльбековна

- член  молодежного  парламента  при  Новгородской
Областной Думе
_______________________


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



